
 HASIČI ZKOUŠELI 
PROTIPOVODŇOVOU OCHRANU

 PŘIPOMNĚLI JSME SI  
DEN VETERÁNŮ

 PROGRAM VÁNOČNÍCH TRHŮ

 PUTOVÁNÍ ZA BETLÉMY

Příjemné a pohodové prožití svátků vánočních při programech,  
které jsme pro vás připravili , hodně štěstí, zdraví, lásky  

a radosti a také úspěšný nový rok přeje
tým Městských kulturních zařízení Hranice20242024

PPFF

Advent je jedno z nejkrásnějších období roku. Hranice jsou vyzdobené,  
všude panuje slavnostní atmosféra a náměstí vybízí k setkání s přáteli u punče. Foto: Jiří Necid

„Náš život je takový, jakým ho učiní naše myšlenky.“  římský císař Marcus Aurelius

Číslo 12 / prosinec 2023 Zdarma

Hranický zpravodaj
Ročník IX.



2 zajímavosti

tipy na dárkypro děti

Mikulášská 
nadílka  
ve dvoraně
Mikuláš se svou anděl-
skou družinou bude roz-
dávat hodným dětem 
dárky. 

Nadílka se uskuteční v úte-
rý 5. prosince od 17:00 hodin 
ve dvoraně hranického zám-
ku. Nebude chybět Andělská 
dílna a Pekelný fotokoutek.

Pokud rodiče chtějí, mo-
hou podepsané dárky donést 
do Turistického informačního 
centra na zámku, a to nejpoz-
ději do úterý 5. prosince do 
12:00 hodin. Vstup je zdarma. 

(red)

informujeme
Jak je otevřeno 
v knihovně  
o svátcích

Městská knihovna ozna-
muje svým čtenářům a čte-
nářkám, že bude uzavřena 
v době mezi vánočními svát-
ky, tedy od středy 27. 12. do 
soboty 30. 12. 2023. V půj-
čovní dny ve středu 27. 12. 
a v pátek 29. 12. bude uzavře-
na i pobočka Místní knihovna 
Drahotuše. 

Přejeme všem krásné a po-
kojné prožití celého adventu. 
Ať vás hezky doprovodí do 
kouzelných a radostných vá-
nočních dnů. 

Tým Městské knihovny  
v Hranicích

Mikuláš ve dvoraně v roce 2017. 
Foto: Pavel Jakubka

Vánoce se nezadržitelně 
blíží, a tak přinášíme pár 
tipů na dárky. Prvním 
z nich je klenot české oper-
ní tvorby – komická zpě-
vohra o třech jednáních.

Nejpopulárnější česká ope-
ra Prodaná nevěsta, která přes 
150 let vévodí české opeře, je 
zároveň jednou z nejlepších ko-
mických oper na světě. A přitom 
v době, kdy vznikala, byla vlast-
ně dost drzým experimentem. 
Nabízíme mimořádnou možnost 
zažít tuto klasiku na jevišti Diva-
dla Antonína Dvořáka v Ostravě, 
kam se vrací po tříleté pauze.

Na operu, která se koná v pá-
tek 2. února 2024, se pořádá 

z Hranic zájezd. 
Cena vstupenky 
včetně dopravy 
je 450 korun 
a  předprodej 
vstupenek je 
v  Turistickém 
i n fo r m a č n í m 
centru na zám-
ku nebo online 
na webu www.
kultura-hranice.
cz.

Odjezd na 
operu bude v  pátek 2. února. 
Autobus zastaví v 17:12 hodin na 
zastávce naproti nemocnici, další 
možnost nástupu bude u hotelu 
Cementář, odkud autobus od-
jíždí v 17:15 do Ostravy. Začátek 
opery je v 18:30 hodin v Divadle 
Antonína Dvořáka v Ostravě. Dél-

ka představení je včetně dvou 
přestávek 3 hodiny a 20 minut. 
Vstupenku na představení dosta-
nete v autobuse nebo přímo na 
místě. Bližší informace poskytne 
dramaturg Městských kulturních 
zařízení v Hranicích Jakub Rob na 
telefonu 778 964 150.  (nad)

Dalším tipem na dárek 
je exkluzivní záležitost – 
koncert operních zpěváků 
Terezy Mátlové a Daniela 
Hůlky. Doprovázet je bude 
klavírista Ahmad Hedar. 

Koncert se uskuteční v pátek 
17. května 2024 od 18:00 hodin 
v  Koncertním sále v  Hranicích. 
Vstupné je 550 korun a předpro-
dej je v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online na 
webu www.kultura-hranice.cz.

Sopranistka Tereza Mátlová se 
věnuje opeře, operetě a muziká-
lu. Vystupuje na předních scénách 
v  České republice i  v  zahraničí. 
Byla dvakrát nominována na Cenu 
Thálie a jako talent roku oceně-

na na Wexford 
festivalu v Irsku. 
Vynikla v  rolích 
jako Rusalka, La 
Traviata, Gilda, 
Čardášová prin-
cezna a dalších. 
Účinkuje v  mu-
zikálech Fantom 
opery, Bídníci či 
Noc na Karlštej-
ně. 

Operní a mu-
zikálový zpěvák 
Daniel Hůlka je držitelem řady 
ocenění. Proslavil ho nejúspěš-
nější český muzikál Dracula. Pů-
sobil v mnoha muzikálech a byl 
také činný na poli populární 
hudby. V roce 1998 vyhrál zlatého 
Českého slavíka. Nikdy však neo-
pustil svoji milovanou operu. Od 

roku 2006 byl sólistou operního 
souboru Národního divadla. 

Klavírista a zpěvák Ahmad He-
dar se věnuje nejen klasickému 
žánru, ale také žánrům populár-
ním. Je jedním ze členů spolku 
RunOpeRun, který se snaží přiblí-
žit operu mladým divákům. (nad)

Třetím tipem na vánoční 
dárek je zážitek. Komen-
tovaná prohlídka Hranic.

V  Hranicích jste se narodili. 
Nebo možná zde žijete velkou 
část svého života. Případně sem 
pravidelně jezdíte navštěvovat 
své nejbližší. 

Ale víte, jaký odkaz na třice-
tiletou válku je k vidění na Staré 
radnici? Nebo co je prevét a kde 
jej můžete vidět? A jaká je histo-
rie hranického zámku? Pokud ne, 
nezoufejte a vydejte se s námi na 
procházku Městskou památko-
vou zónou, kde vám poodhalíme 
bohatou historii našeho města 

a  upozorníme 
na zajímavosti, 
kolem kterých 
denně chodíme 
a možná netuší-
me, že tu jsou.

K o m e n t o -
vané prohlídky 
centra Hranic 
probíhají celo-
ročně. Vyberte 
si své oblíbené 
roční období, 
rezervujte si 
předem termín 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku a pak už se s námi 
můžete vydat po stopách historie 
našeho malebného města. 

Vstupné je 60 korun a jako dá-
rek můžete zakoupit komentova-
nou prohlídku jen pro vaši rodinu. 
A máte vystaráno   (lb)

1. Prodaná nevěsta – Znám jednu dívku,  
ta má dukáty!

2. Koncert Daniela Hůlky a Terezy Mátlové

3. Zážitek pro celou rodinu: Poznej své město



Navzdory „nepříznivému“ 
datu se v  pátek 13. října 
město Hranice rozhodlo při-
pravit pro své hasiče sezná-
mení s nově vybudovanými 
protipovodňovými opatře-
ními v Kropáčově ulici. 

Hasiči si chtěli vyzkoušet ze-
jména použití mobilních protipo-
vodňových prostředků – přesněji 

instalaci mobilního 
hrazení v  prostu-
pech nově vybudo-
vaného ohrázování 
řeky. Prakticky také 
prověřili systém 
čerpání vody z uza-
vřené dešťové ka-
nalizace, na který 
město Hranice poři-
zovalo automatická 
čerpadla. 

Akce se zúčastni-
lo celkem 7 jedno-
tek dobrovolných 
hasičů, zřízených městem Hrani-
ce, jednotka HZS Olomouckého 
kraje, Městská policie Hranice, 

Ekoltes Hranice a  vybraní čle-
nové Povodňové komise města 
Hranic.

Nové hákové kontejnery, 
které byly umístěny ve sběr-
ném dvoře společnosti Ekoltes 
Hranice, umožní navýšení kapa-
city sběru a správné roztřídění 

bioodpadu, objemného odpa-
du i  nebezpečného odpadu. 
Město Hranice počítá s tím, že 
zvýšením kapacity kontejnerů 
dojde ke snížení separovaných 

složek ve směsném komunál-
ním odpadu, a naopak ke zvý-
šení recyklace separovaných 
odpadů. Objem tříděného 
odpadu se tak zvýší o více než 
140 tun za rok. 

Tento projekt „Technologické 
vybavení sběrného dvora – Měs-
to Hranice“ je spolufinancován 

Evropskou unií v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí 
2021–2027. Hákové kontejnery 
vyšly přibližně na 1,2 milionu 
korun, z toho dotace Operační-
ho programu Životního prostře-
dí činila více než milion korun.  
Zbytek zafinancovalo město Hra-
nice. (bak)

Město Hranice letos z dotace 
pořídilo novou přenosnou mo-
torovou požární stříkačku pro 
Jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Drahotuše. Město se roz-
hodlo koupit požární stříkačku 
moderního typu jako náhradu 
staré požární stříkačky, ve které 
byl stále používán motor z vozi-

del Škoda 1203 ze 70 let minulé-
ho století, tedy půl století starý 
stroj. 

Nové moderní čerpadlo je 
podstatně lehčí než starý pou-
žívaný typ, což je výhodou pro 
manipulaci a přepravu v nákla-
dovém prostoru požárních au-
tomobilů. Pořízením přenosné 
motorové požární stříkačky pro 
drahotušské hasiče se výrazně 
zvýšila akceschopnost jednotky.

Projekt „Pořízení přenosné 
motorové stříkačky pro JSDH 

Drahotuše“ je spolufi-
nancován z  příspěv-
ku Olomouckého 
kraje. Stříkačka vyšla 
celkem na necelých 
300 tisíc korun, z toho 
město zaplatilo 186 ti-
síc a Olomoucký kraj 
104 tisíc korun. (bak)

Letos nebude probíhat 
hlasování o  návrzích do 
participativního rozpoč-
tu. Z pěti podaných návrhů 
by totiž do hlasování byly 
zařazeny pouze dva a oba 
se finančně vejdou do vy-
členěné částky 1,5 milionu 
korun.

Město proto rozhodlo, že zrea-
lizuje oba, a internetové hlasová-
ní se tak stalo zbytečným. Město 

nakoupí tři kusy odstředivek na 
plavky na Plovárnu Hranice a dal-
ším návrhem, který podpoří, 
bude nákup dvou stolů na stolní 
tenis a lehátek, opět na plovárnu.

Ze tří zbývajících návrhů 
byly dva, které se týkaly úpra-
vy nástupu a výstupu do MHD 
a  opravy chodníků v  ulici Hu-
sitská a Kollárova, nekompletní 
a nebyly doplněny ani po vyzvá-
ní navrhovatelů. Poslední návrh 
na vybudování pláže na Pískáči 
není v rozporu s dlouhodobými 
záměry města celou tuto lokalitu 
upravit, revitalizovat a udělat ji 

tak návštěvnicky zajímavější. Pro-
to zde chceme v příštím roce vy-
budovat cyklostezku. Komplexní 
úprava tohoto prostoru by měla 
následovat v  dalších letech na 
základě zpracovaného projektu. 
Město se zároveň bude snažit 
o získání dotací na tuto akci. Ná-
vrh na pláž u Pískáče tedy míří 
správným směrem, v principu se 
shoduje se záměry města, nemů-
že však být v příštím roce v rámci 
participativního rozpočtu reali-
zován. Proto by nebyl zařazen 
do případného internetového 
hlasování.  (bak)

z radnice 3

Participativní rozpočet – město podpoří 
dva návrhy, hlasování odpadá

z deníku  
    strážníka

Nemusíte se obávat, asi-
stenti prevence kriminality 
z Hranic neodjíždí. Ba právě 
naopak, spolu se strážníky 
městské policie hned na ná-
stupištích a také v podchodu 
a dalších prostorách hranic-
kého nádraží kontrolují, zda 
někdo nezvaný do Hranic ne-
přijel. Případně, zda si tam ně-
kde v temných koutech někdo 
neustlal, nebo zda alkoholem 
či jinou omamnou látkou po-
silnění „borci“ neprovádějí 
v nádražní hale nebo před ná-
dražím nějaké nepřístojnosti.

Jsou ale momenty, kdy je 
potřebné nasadit početnější 
síly. Například když se očeká-
vá návštěva některých fotba-
lových „fanoušků“ z blízkého 
okolí i vzdálenějších míst. To 
pak nasazuje městská policie 
větší síly a mnohdy se zapoju-
je i ta státní.  (bak)

Hasiči zkoušeli novou protipovodňovou ochranu

Sběrný dvůr má nové kontejnery

Drahotušští hasiči mají novou stříkačku

Foto: MP

Hasiči si nové protipovodňové prvky potřebovali vy-
zkoušet. Foto: Petr Bakovský

Nová stříkačka zvýší akce-
schopnost drahotušských 
hasičů. 
Foto: Dušan Michálek



I  pro školní rok 2024/2025 
otevře ZŠ Šromotovo prvňáčkům 
třídu Světa vzdělání s rozšířenou 
výukou angličtiny, matematiky, 
logiky, osobnostního rozvoje 
a programování.

Jedná se o koncept vycházející 
z běžného studijního programu 
školy, který využívá půlených ho-

din a je obohacen o hodiny navíc. 
V rámci tohoto vzdělávacího pro-
gramu mají děti přidány 3 hodi-
ny angličtiny týdně po menších 
skupinkách pro lepší individuál-
ní přístup, z  toho jedna hodina 
konverzace je už od první třídy. 
Kromě angličtiny nabízí Svět 
vzdělání také hodiny zaměřené 

na osobnostní a  psychologický 
rozvoj, které jsou věnovány etice, 
správnému chování, týmové práci 
a zvládání emocí. Dále jsou zařa-
zeny hodiny logiky, které podpo-
rují nezávislé myšlení, ke kterému 
přispívá také Hejného metoda vy-
užívaná ve výuce matematiky. Ta 
probíhá několikrát týdně v men-

ších skupinkách, což umožňuje 
intenzivní zapojení žáků ve třídě.

Pokud chcete vědět více 
a  máte zájem o  rozšířenou vý-
uku pro své dítě, zveme vás na 
informační schůzku pro veřejnost 
v lednu 2024. Podrobnosti najde-
te na www.svetvzdelani.cz. 

Anna Horáková, Svět vzdělání

Cenu Ď převzala v  říjnu 
na Nově scéně Národního 
divadla paní Renata Knáp-
ková, která v  hranickém 
Domově seniorů vykonává 
dobrovolnickou činnost. 

Paní Knápková, pracující jako 
vychovatelka a  pedagožka ve 
Střední lesnické škole v Hranicích, 
každý týden spolu se studenty 
dochází do našeho zařízení. Stu-
denti seniory doprovází při pro-
cházkách, hrají s nimi společenské 
hry, předčítají jim a zejména jsou 
s nimi rádi.

Předání cen se účastnil rovněž 
pan Zdeněk Babáček, který se stal 
absolutním vítězem Ceny Ď udě-
lené v Olomouckém kraji. Tento 
vzácný a  vždy dobře naladěný 
muž do našeho Domova přichá-
zí v doprovodu dvou labradorek, 
Glorie a  Adolíny, aby společně 
vykonávali bezplatnou canistera-
pii. Pan Babáček navíc jedné naší 
kolegyni bezúplatně pomáhá s vý-
cvikem psa pro tuto terapeutic-
kou činnost. Odpoledne strávená 
v jejich přítomnosti mají v oblibě 
nejen senioři, ale i zaměstnanci 
a návštěvníci našeho Domova.

Jsme rádi, že naši báječní dob-
rovolníci nejenže obdrželi náležité 

ocenění, ale byli součástí 
velkolepé „přehlídky“ 
upřímného dobra, ztěles-
něného prostřednictvím 
dalších dobrovolníků 
a  mecenášů z  celé naší 
vlasti. Naše zařízení jim 
velmi gratuluje a těší se na 
další společné okamžiky.

Cena Ď oceňuje již 
od roku 2001 mecenáše, 
dobrodince a  morální 
vzory za podporu kultury, 
charity, vědy, vzdělávání 
a  veřejně prospěšných 
aktivit.

Simona Hašová  
ředitelka Domova seniorů

Den Válečných veteránů si 
město Hranice připomně-
lo společně s  Vojenskou 
posádkou Hranice, Česko-
slovenskou obcí legionář-
skou, Klubem vojenských 
důchodců, Sokolem Hra-
nice a  dalšími občany 
v  sobotu 11. listopadu 
v 11 hodin u mauzolea na 
městském hřbitově. 

Věnce a  květiny k  pomníku 
obětí I. světové války položili 
senátorka Jitka Seitlová, staros-
ta města Daniel Vitonský a mís-
tostarosta Karel Machyl, zástupci 
armády a další.

Při této příležitosti bylo zpří-
stupněno mauzoleum, kde je 
pochováno na 1500 vojáků z  I. 
světové války, kteří zemřeli ve 
zdejší vojenské nemocnici. 

Den veteránů, nebo také Den 
vzpomínek se slaví v tomto ter-
mínu jako připomínka ukončení 

k r v a v ý c h 
bojů 1. svě-
tové války – 
11. 11. 1918 
v  11  hodin 
bylo pode-
psáno pří-
měří, které 
boje ukon-
čilo. Sym-
bolem Dne 
veteránů se 
stal květ vlčího máku podle bás-
ně, kterou v roce 1915 napsal na 

západní frontě kanadský chirurg 
John McCrae. (bak)

4 z radnice

Hranice si připomněly Den válečných veteránů

Poté, co se loni vysazené 
trvalkové záhony setkaly 
s  příznivým ohlasem, se 
město rozhodlo obdobně 
upravit další lokality.

Nové trvalkové záhony roz-
kvetou opět na třídě 1. máje, 
a to naproti parkoviště u Alber-
ta, před Progrescentrem a na kři-
žovatce u Slávie. Nové záhonky 
přibyly před budovou gymnázia 
a před školou Šromotovo.  

Jedná se o celoročně kvetou-
cí trvalkové záhony včetně ci-
bulovin. Rostlinná skladba byla 

zvolena v návaznosti na stávající 
trvalkové záhony, zejména na tří-
dě 1. máje. Jeden byl loni upra-
ven také v Purgešově ulici.  (bak)

Škola v Drahotuších pokro-
čila v projektu revitalizace 
školní zahrady nazvaném 
„Školní zahrada – naše pří-
rodní učebna“.

Za školou byly postupně 
vybudovány vyvýšené záhony 
z dřevěných palet pro pěstová-
ní zeleniny a okrasných rostlin, 
kamenný záhon pro výsev luční 
louky, která bude lákat opylova-
če. Vysazeny byly ovocné stromy 
i okrasné keře. Zároveň vzniklo 
místo pro kompost. Na zahradě 
je vytvořen kamenný chodník 

tzv. „suchý potok“ a také koutek 
pro bylinky. 

Drahotušská škola získa-
la před lety ocenění „Přírodní 
zahrada“ a  chce se k  tomuto 
úspěchu opět hrdě hlásit. V bu-
doucnu bude proto pokračovat 
v  dalším rozvoji zahrady, a  to 
s pomocí nejen šikovných dětí, 
ale i přátel a sponzorů školy. Díky 
jejich snaze a obrovskému nasa-
zení získal sen o zahradě, která 
nabídne drahotušským dětem 
bohatou inspiraci k výuce a zá-
zemí pro volný čas, konkrétní 
podobu. 

Petra Sedláková

Město zřídilo další  
trvalkové záhonky

Vzniká přírodní zahrada  
v ZŠ Drahotuše

ZŠ Šromotovo opět otevře prvňáčkům třídu Světa vzdělání

Dobrovolníci Domova seniorů byli oceněni v Národním divadle

Foto: Petr Bakovský

Nové záhonky rozkvetou do krásy až 
příští rok, takto vypadají ty vysazené 
loni. Foto: Petr Bakovský

Ocenění dobrovolníci s Cenou Ď, která vznikla ve 
sklárně ve Velkém Oseku. 
Foto: Domov seniorů Hranice



16:00–20:00  Pro děti živá zvířátka čekající 
na pohlazení, na krmení a na 
povození

16:00  Koncert muzikálové zpěvačky Terezy 
Mátlové

17:00  Slavnostní rozsvícení vánočního stromu

17:15  Vánoční koncert Bohuše Matuše

19:00  „Můj vzor, Božský Karel aneb Kristián 
Šebek zpívá písně Karla Gotta“

Moderuje herec Marek Zahradníček

17:00  Rock&Roll band Marcela Woodmana 

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 1. máje 

17:00  Absolute Bon Jovi revival

17:00  Radim Černý Band

17:00  Roman Dragoun & Futurum

17:00  Pop-rocková kapela Blue Cimbal

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 
Drahotuše a Základní umělecké školy 
Potštát

17:00  Vystoupení trubačů SLŠ Hranice

16:30  Kapela Decolt – Věra Špinarová revival

18:00  Česko zpívá koledy s Deníkem, 
doprovází Hranický dětský pěvecký sbor

17:00  Muzikálový zpěvák David Uličník & 
Orchestrion

19:00  Kapela Poutníci

17:00  Energické vystoupení v podání kapely 
The People

17:00  Vystoupení žáků Základní školy 
Šromotovo

17:00  Rocková zpěvačka Tanja s kapelou

17:00 VoCoDe – koncert hranické country 
kapely

17:00  Fleret – věhlasná folkrocková kapela 
z Vizovic

 Ohňová show The Cube

 Andělé na chůdách 

14:45  Štědrovečerní muzicírování s žesťovým 
kvintetem Hraničáci pod vedením 
Tomáše Landsmana 

Od 1. 12. do 23. 12. bude každý den znít reprodukovaná 
vánoční hudba.

Těšit se také můžete na: 
• Kluziště
• Halouzkův betlém 
• Stánky s punči a vánočním zbožím 

Změna programu vyhrazena, vstup zdarma  |  Bližší informace na www.kultura-hranice.cz

mkz hranice

Pátek 
1. 12. 

Sobota 
2. 12. 

Úterý 
12. 12. 

Pátek 
15. 12. 

Sobota 
16. 12. 

Pondělí 
18. 12. 

Středa 
20. 12. 

Pátek 
22. 12. 

Neděle 
24. 12. 

Vánoc�
v Hranicích

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  OD 1. 12. 2023

Pondělí 
4. 12. 

Středa 
6. 12. 

Čtvrtek 
7. 12. 

Pátek 
8. 12. 

Čtvrtek 
21. 12. 

Sobota 
9. 12. 

Pondělí 
11. 12. 

Středa 
13. 12. 



6 aktuálně

Gotický sál muzea na Staré 
radnici se stále ještě třpytí 
výstavou vánočních ozdob 
s názvem Vánoční ozdobá-
rium. 

Návštěvníci se mohou nejen 
pokochat historickými i moder-
ními vzory baněk, ale také se při-
učit něco o  tradičním procesu 
výroby ozdob či užasnout nad 
historickým betlémem z 19. sto-
letí, který je součástí sbírek hra-
nického muzea. 

V prosinci se můžete zúčast-
nit vánočních dílen. Na středu 
6. prosince je připravena výroba 
vánočních ozdob z těstovin, ve 
středu 13. prosince si může-
te vyrobit štítky na dárky a ve 
středu 20. prosince se budou 
vyrábět baňky ubrouskovou 
technikou. Vánoční dílny se ko-

nají od 13 do 18 hodin v muzeu 
na Staré radnici, poplatek je 
20 korun.

Výstava potrvá až do 28. led-
na. Zavřeno bude od 23. do 
26. prosince a rovněž 31. prosin-
ce.  (mm)

Pohled do historie psacích 
strojů nabídne hranické 
muzeum na Staré radnici. 
V roce 2024 totiž psací stro-
je oslaví 310. výročí první 
zmínky o nich. 

Psací stroj – tato kdysi nepo-
stradatelná pomůcka – je řadu 
let spíše retro dekorací a setkat 
se s ní můžeme snad už jen v or-
dinacích starších lékařů, nebo se 
nám na ni práší na půdě.

Muzeum na Staré radnici při-
pravuje výstavu „Ťuk, ťuk aneb 
Jak se kdysi datlovalo“, která 
umožní unikátní pohled na de-
sítky psacích strojů různých vý-

robců a roků produkce. A to od 
těch relativně novějších až po 
ten nejstarší vystavený kousek 
– starožitný Remington Sholes 
z osmdesátých let 19. století.

Výstava nabídne historii 
výroby psacích strojů včetně 
dobových reklam výrobců a ob-
chodníků, ale také fotografie 
tehdejších kanceláří, nebo třeba 
psací stroje herečky Věry Ferba-
sové. Návštěvníci si budou moci 
vyzkoušet – pro mladší generace 
možná poprvé – psaní na psacích 
strojích značek Urania 8 a Kapel.

Vystaveno bude přes 50 stro-
jů zapůjčených ze sbírek soukro-
mého sběratele Eduarda Hoška 
z Třebíče, Vlastivědného muzea 
v Olomouci, Muzea Komenské-

ho v Přerově a Mu-
zea Jana Amose 
K o m e n s k é h o 
v Uherském Brodě 
a chybět nebudou 
ani kousky ze sbí-
rek hranického 
muzea.

Vernisáž se 
uskuteční ve čtvr-
tek 14. prosince 
v 17 hodin v mu-
zeu na Staré rad-
nici a psací stroje 
zde zůstanou až 
do 3. března 2024. 
Vstup jak na verni-
sáž, tak na samot-
nou výstavu bude 
zdarma.  (mm)

Vánoční ozdobárium: přijďte do vánočních dílen

Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi datlovalo

Psací stroj Remington. Foto Muzeum Jana Amose Komen-
ského v Uherském Brodě

Historický dřevěný betlém z 19. století. Foto: Jiří Necid

Výstava Vánoční ozdobárium potrvá až do ledna příštího roku. Foto: Jiří Necid
Pracovní stůl foukače baněk s nástroji, tenkostěnnými skleněnými trubicemi a ma-
nipulačním prknem. Foto: Jiří Necid

Na výstavě jsou k vidění nejrůznější druhy baněk. Foto: Jiří Necid



Kalendář kulturních akcí
V pátek 1. prosince od 
10:00 hodin začne na 
Masarykově náměstí 
vánoční trh, od 16:00 hodin 
potom kulturní program. 
Vánoční strom se rozsvítí 
odpočítáváním v 17:00 hodin. 
Vánoční atmosféru opět navodí 
rozsáhlý Halouzkův betlém. 
Děti se mohou těšit na živá 
zvířátka, dospělí na vánoční 
program a na popíjení punčů. 
Stánkaři nabídnou pochoutky 
jako sýry, čabajky, frgály a další. 
Zdarma bude k dispozici 
opět kluziště, a to od 4. do 
28. prosince. Samotné vánoční 
trhy potrvají až do pátku 
22. prosince. Podrobný program 
přinášíme na plakátě a níže.

Pátek 1. prosince – 16:00
Vánoční koncert Terezy 
Mátlové
Muzikálová a operetní zpěvačka 
Tereza Mátlová zahájí vánoční 
trhy. Jako sólistka vystupuje na 
předních divadelních scénách 
v České republice i v zahraničí. 
Byla dvakrát nominována na 
Cenu Thálie a jako talent roku 
oceněna na Wexford festivalu 
v Irsku. Vynikla v rolích, jako 
je Rusalka, La Traviata, Gilda, 
Čardášová princezna a mnoho 
dalších, a účinkuje v muzikálech 
Fantom opery, Bídníci či Noc na 
Karlštejně.

Pátek 1. prosince – 17:15
Vánoční koncert Bohuše 
Matuše
Koncert charismatického 
muzikálového zpěváka. Bohuš 
Matuš se v anketě Český slavík 

VytrhnisikulturníprogramVánoce v Hranicích
umístil v roce 2003 na 3. místě, 
v anketě TýTý v roce 2003 rovněž 
na 3. místě.

Pátek 1. prosince – 19:00
Koncert „Můj Vzor, Božský 
Karel aneb Kristián Štěpek 
zpívá písně Karla Gotta“
Vzpomínkový koncert, ve 
kterém zazní nejslavnější 
písně Karla Gotta s pokorou 
doplněné průvodním slovem 
a příběhem jejich vzniku. To vše 
za doprovodu třináctičlenného 
živého orchestru.

Sobota 2. prosince – 17:00
Rock & Roll band Marcela 
Woodmana
Koncert nezapomenutelné 
rokenrolové kapely, nabité 
pozitivní energií. Vystoupení 
nabídne jedinečnou show, která 
každého chytí za srdce a roztančí 
diváky. Zazní největší hity 50. 
až 70. let opatřené vlastními 
českými texty. 

Středa 6. prosince – 17:00
Absolute Bon Jovi revival
Tato formace nabídne věrnou 
interpretaci skladeb americké 

hard rockové hudební skupiny 
Bon Jovi, a to zejména jejích 
nejslavnějších hitů z 80. a 90. let.

Čtvrtek 7. prosince – 17:00
Radim Černý Band
Koncert oblíbeného hranického 
muzikanta, který vystupuje po 
boku Marka Ztraceného, Michaela 
Foreta, působil v kapelách 
zpěvačky Debbi či Dalibora 
Jandy, objevuje se na televizních 
obrazovkách. Jako skladatel 
se podílel na desce Gabriely 
Gunčíkové a aranžérsky také 
přispěl na desku Martina Ševčíka.

Pátek 8. prosince – 17:00
Roman Dragoun & Futurum
Roman Dragoun je jednou 
z největších osobností 
brněnského rocku. Je nejen 
zpěvák, ale i skladatel 
a klávesista. Začínal ve skupině 
Regenerace, pak následoval 
Progres 2, odkud odešel, aby 
založil Futurum, následně 
Stromboli. Podílel se na mnoha 
hudebních projektech, řadě 
muzikálů a v roce 2012 byl 
uveden do Beatové síně slávy. 

Sobota 9. prosince – 17:00
Blue Cimbal 
Na pódiu bude modrý cimbál. 
Těšit se můžete na koncert pop-
rockové kapely, která propojuje 
novodobé songy s písněmi 
lidovými. Čeká vás široká hudební 
plejáda od neklidného ducha 
vlastních pop-rockových počinů 
skrze kouzelnou atmosféru 
lidových písní až ke světovým 
hitům velkých jmen, jako jsou U2, 
Sting, Pink Floyd a další, ve zcela 
nových úpravách.

Středa 13. prosince – 16:30
Decolt — Věra Špinarová 
revival
Těšte se na slušnou dávku 
tvrdšího rocku s českými texty, 
která vás určitě nenechá v klidu.

Středa 13. prosince – 18:00
Česko zpívá koledy s Deníkem
Tradiční celorepubliková událost, 
kdy se spojí regiony v celé 
republice a náměstí se rozezní 
vánočními koledami. Doprovází 
Hranický dětský pěvecký sbor. 
Přijďte si zazpívat. 

Pátek 15. prosince – 17:00
David Uličník & Orchestrion
Karel Gott o něm řekl: „… musím 
konstatovat, že tenor, jakým 
David Uličník disponuje, je 
u nás ojedinělý.“ David Uličník 
se s lehkostí pohybuje v mnoha 
pěveckých stylech od jazzu 
přes muzikál až po svět klasické 
hudby. Třikrát byl nominován 
na cenu Thálie. Účinkoval také  
v nejvýznamnějších scénických 
dílech Leonarda Bernsteina u nás 
i v zahraničí. Je zakládajícím 
členem vokálního seskupení 
4TET. 



Více informací o aktuálním programu najdete na  
www.karnolahranice.cz

Pátek 1. prosince – 21:00
Gunfingers pres. Spooner B-Day
DnB/bassline/house. Vstupné je 
100 Kč.

Pátek 8. prosince – 21:00
November 2nd
Koncert hranicko-pražské 
kapely. Představí nejen své 
nové eponymní album, které 

sbírá pozitivní ohlasy od 
posluchačů i kritiků. Vstupné 
je 180 Kč.

Pátek 15. prosince – 21:00
Koně a prase & Ventolin
Epické Grande finále – autoři 
Brambových hitů a náš oblíbený 
disco scientist uzavřou šest let 
existence Karnoly. Vstupné je 
350 Kč.

Karnola

Pátek 15. prosince – 19:00
Country kapela Poutníci
Legendární česká bluegrassová 
a country kapela vystoupí na 
vánočních trzích.

Sobota 16. prosince – 17:00
Vánoční koncert kapely The 
People
Vystoupení energické kapely 
s velkou dechovou sekcí.

Středa 20. prosince – 17:00
Tanja
Jeden z nejvýraznějších hlasů 
na české rockové scéně. Tanja je 
vítězkou mezinárodní soutěže 
Intertalent a v anketě Zlatý slavík 
dvakrát obhájila třetí místo.

Pátek 1. prosince – 17:00–20:00
Rozsvěcení vánočního stromu 
Lavina Hranice
Zúčastníme se rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí 
a poté se přesuneme do Laviny, 
kde budeme společně zdobit 
Lavina vánoční strom, budeme 
hrát hry a k dispozici bude 
i občerstvení. Koná se v Lavině 
Hranice, Radniční 68. Vstupné je 
10 Kč.

Pátek 15. prosince –  
17:00–20:00
Vánoční program v Lavině 
Hranice
Každý, kdo se chce zúčastnit, 
s sebou přinese vánoční 
dárek do 50 Kč a zažije 
výměnu dárků, vánoční 
hry a atmosféru a vánoční 
občerstvení. Koná se v Lavině 
Hranice, Radniční 68. Vstupné 
je 10 Kč.

Tři různé vánoční dílničky 
nabídnou možnost, jak 
tvořivě strávit adventní 
čas. Jsou zaměřeny na 
výrobu vánočních ozdob 
a zúčastnit se mohou děti 
i dospělí. Konat se budou 
v muzeu na Staré radnici. 
Vstupné je vždy 20 Kč, jako 
poplatek za materiál.

Vánoční dílny

Vánoce v Hranicích Lavina Hranice

80
0

v Hranicíchv HranicíchPLAZMA pomoc  
daruj srdcem

nanční
kompenzace

bonusy
výhody
odměny

Otevřeno

Krevní centrum

daruji sr
dcemdarujeme srdcem

REZERVOVAT

www.krevnicentrum.cz

rezervace online

Radniční 30, Hranice, telefon  Radniční 30, Hranice, telefon  :: 731 069 684731 069 684

INZERCE

Čtvrtek 21. prosince – 17:00
VoCoDe
Koncert hranické country kapely.

Pátek 22. prosince – 17:00
Kapela Fleret
Nestárnoucí vizovická folkrocková 
kapela zakončí kulturní program 
na vánočních trzích. 

Pátek 22. prosince – 18:30
Ohňová show The Cube
Velkolepá ohňová show bude 
závěrečnou událostí hranických 
vánočních trhů.

Neděle 24. prosince – 14:45
Štědrovečerní muzicírování 
s žesťovým kvintetem 
Hraničáci 
Tradičně bude znít na Štědrý 
den hudba v podání kvinteta 
Hraničáci pod vedením Tomáše 
Landsmana. Štědrovečerní 
muzicírování začíná 
v 14:45 hodin na Masarykově 
náměstí, pokračovat bude 
v 15:15 hodin u Kostelíčka, 
v 16:00 hodin na městském 
hřbitově a v 16:30 hodin 
bude zakončeno u hranického 
Domova seniorů.

Středa 6. prosince – 13:00–18:00
Výroba vánočních ozdob  
z těstovin

Středa 13. prosince – 13:00–18:00
Výroba štítků na dárky

Středa 20. prosince – 13:00–18:00
Zdobení baněk ubrouskovou 
technikou



TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Pátek 1. prosince
Vánoční putování Hranicemi 
za betlémy 
Venkovní výstava, která potrvá 
do 15. ledna. Jednotlivé betlémy 
najdete ve výlohách a za okny 
hranických domů. Putování 
začíná na Masarykově náměstí 
v budově Staré radnice, v okně 
z náměstí. 

Sobota 2. prosince – 9:00 
Zdravé dýchání
Workshop podporující zdravý 
život a zdravé dýchání. Získáte 
informace, jak podpořit kvalitní 
život svým dechem. Trocha 
teorie, ale hlavně praxe. Co 
uslyšíte, to si rovnou vyzkoušíte. 
Workshopem bude provádět 
breathwork facilitátorka Irena 
Hýžová. Koná se v jógovém 
centru Půda na Motošíně 216. 
Cena kurzu je 290 Kč.

Sobota 2. prosince – 19:00 
Tomáš Klus – Vánoce 365 dní 
v roce
Verbálně-hudební show plná 
zvratů, střetů a komických 
vhledů se koná v Divadle Stará 
střelnice. Online vstupenky lze 
zakoupit v síti Ticketstream. 
Předprodej je v knihkupectví 
EZOP nebo v restauraci Stará 
střelnice. Vstupné je 790/990 Kč.

Neděle 3. prosince –  
10:00–17:00
Ježíškování ve Stodole u Bečvy
Výroba zrcátek, magnetek, 
perníčků, venkovní stezka 
putování do Betléma, 
fotokoutek, vánoční 
minijarmark, třpytivé tetování, 
vánoční malování na obličej, 
tematické jídlo a pití. Děti se 

potkají s andělkou, budou jí 
moci pošeptat přání a dostanou 
od ní vzkaz. Koná se ve Stodole 
u Bečvy, Rybáře 15. Vstupné 
dobrovolné.

Úterý 5. prosince – 17:00
Mikulášská nadílka
Všem hodným dětem bude 
Mikuláš a jeho pomocníci 
rozdávat dárky. Pokud rodiče 
chtějí, mohou podepsané 
dárky donést do Turistického 
informačního centra na zámku, 
a to nejpozději do úterý 
5. prosince do 12:00 hodin. 
Koná se ve dvoraně hranického 
zámku. Vstup je zdarma.

Čtvrtek 14. prosince – 17:00
Vernisáž: Ťuk, ťuk aneb Jak se 
kdysi datlovalo
Výstava se koná v muzeu na 
Staré radnici. Vstup je zdarma.
Čtvrtek 14. prosince – 18:00
Louskáček
Taneční představení Louskáček 
– Klářin vánoční sen pořádá 
Základní umělecká škola 
Hranice. Koná se v Sokolovně 
Hranice. Vstupné je 
dobrovolné.

Pátek 15. prosince – 17:00
Předvánoční zpívání
Předvánoční koncert tří 
pěveckých sborů. Vystoupí 
Ženský komorní sbor, smíšený 
sbor Parsong a sbor Klubu 
seniorů. Koná se v galerii M+M. 
Vstupné je dobrovolné.

Čtvrtek 21. prosince – 19:00
Vánoční koncert Čechomor & 
Martina Pártlová
Česko-moravská hudební 
skupina hrající v originálním 

pojetí české, moravské 
a slovenské lidové písně. 
Kapela vystoupí s Martinou 
Pártlovou. Předprodej na 
Ticketportal nebo v cestovní 
kanceláři BonTon. Koná se 
v hranické sokolovně. Vstupné 
je 890 Kč.

Čtvrtek 21. prosince – 19:00
Vánoční zpívání s přáteli
Koná se v evangelickém 
kostele na Šromotově náměstí 
v Hranicích. Vystupují TaV, 
Zuzana Bartošová, Harmonia, 
LiThr a všichni společně. Vstup 
je zdarma.

Pátek 22. prosince – 19:00
Tradiční Vánoční koncert
Koncert Hranického dětského 
pěveckého sboru a hostů. 
Koná se v kostele Stětí sv. 
Jana Křtitele na Masarykově 
náměstí v Hranicích. Vstup je 
zdarma.

Pondělí 25. prosince – 14:00
Vánoční koncert Dechové 
hudby Moravská Veselka
Koncert dechové hudby 
s adventními písněmi. Koná 
se v kostele Stětí sv. Jana 
Křtitele na Masarykově náměstí 
v Hranicích. Vstup je zdarma.

Další akce v Hranicích
Neděle 31. prosince – 16:00
Silvestr v letním kině 
Mumie a ohňostroj
Poslední večer letošního  
roku bude v letním kině patřit 
nejmenším. V animovaném 
dobrodružném filmu Mumie 
se vypravíme do Egypta, 
kde se v útrobách země 
nachází staré město mumií. 
V průběhu promítání budou 
mít diváci možnost ohřát se 
pod plynovými teplomety 
a vrcholem večera bude 
rozloučení se starým rokem 
velkolepým ohňostrojem. 
Občerstvení bude zajištěno  
po celou dobu akce. Areál 
bude zpřístupněn od 
15:30 hodin, promítání začíná 
v 16:00 hodin. Vstupné je  
20 Kč.

Neděle 31. prosince – 18:00
Silvestr na Loděnici
Těšit se můžete na párty 
v podání Dj Martina, raut, 
tombolu a novoroční přípitek. 
Kapacita je omezena na 
60 osob. Rezervovat můžete na 
Facebooku Loděnice Hranice 
nebo na telefonním čísle 775 
805 080. Koná se v Loděnici 
Hranice. Vstupné je 250 Kč.

Silvestr

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. Vstup je zdarma.

Sobota 2. prosince – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Sobota 9. prosince – 19:00
Ivan Huňa – Country koncert

Středa 13. prosince – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová – 
Adventní koncert 

Sobota 16. prosince – 19:00
Jaroslav Erben – Adventní 
plavba lodí kolem světa

Program v lázních
Neděle 3. prosince – 16:00
Esa z pralesa 2 
Animovaná rodinná 
komedie. Volné pokračování 
veleúspěšného celovečerního 
animáku z roku 2017 přináší nová 
dobrodružství slavné neohrožené 
bandy hrdinů. Vstupné je 110 Kč.

Pátek 8. prosince – 19:00
Její tělo
Životopisný film inspirovaný 
skutečným a neuvěřitelným 
životním příběhem Andrey 
Absolonové. Úspěšná 
sportovkyně a členka 
olympijského družstva se po 
zranění obratle a vynuceném 
konci sportovní kariéry stala 
úspěšnou pornoherečkou. 
Nepřístupné do 15 let. Vstupné 
je 140 Kč.

Neděle 17. prosince – 16:00
Perinbaba a dva světy
Slovenská pohádka. Pokračování 
slavné pohádky Perinbaba je 
plné fantazie, náročných triků 
i humoru a přináší příběh pro 
všechny generace. Vstupné je 
140 Kč.

Pátek 29. prosince – 19:00
Lítá v tom
Romantická komedie o tom, 
co všechno se může stát, 
když se zapletete do jedné 
nevinné lži. Hlavní hrdina 
chce naposledy potěšit svou 
nemocnou maminku, která touží 
po vnucích. Přesvědčí proto 
těhotnou sousedku a bývalou 
striptérku, aby sehrála jeho 
dívku a nastávající ženu. Jak to 
dopadne? Vstupné je 140 Kč.

Kino Zbrašov



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického jádra 
Hranic
Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Do 4. 1. 2024
Ateliér Mellounek: Šťavnatý 
mix
Malí i velcí umělci Vám představí 
svá díla, která vznikla v rámci 
soutěže „Miluju a maluju“. 
Hranický Ateliér Mellounek 
pořádá výtvarné kurzy pro děti 
i dospělé.

10. 1. 2024 – 29. 2. 2024
Radka Kunovská – Do světa 
bodyartu a ještě dál 
Výstava fotografií bodyartu – 
malby na tělo, kde fantazie nemá 
hranice a hlavní roli hraje iluze. 
Vystaveny budou fotografie, 
kostýmy a předměty ze soutěží 
v Praze. Vernisáž se uskuteční ve 
středu 10. ledna v 17 hodin.

Do 17. 12.
Výstava vánočních betlémů
Podívejte se, jak vypadají betlémy různých materiálů a velikostí. 
Na této tradiční vánoční výstavě uvidíte také vánoční ozdoby 
a perníčky.

Výstava retro kočárků 
a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. 
Například kočárek z počátku 
30. let minulého století nebo 
výbavičku pro panenky i s oblečky. 
Ve sbírce jsou obsaženy převážně 
československé kočárky značky 
Liberta, k vidění jsou ale i kočárky 
z Německa a Itálie.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Výlohy hranických domůVýlohy hranických domů

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 3. 12.
Lenka Husáriková: Origami
Malířka Lenka Husáriková se 
věnuje kresbě, grafickému 
designu a je lektorkou 
výtvarných kurzů. Její obrazy 
Origami a Tangram jsou 
inspirovány historickými prvky 
mimo evropské kulturní tradice. 
Všechny své origami obrazy 
maluje olejem a všechny 
tangram obrazy zase akrylem.

Do 28. 1. 2024
Vánoční ozdobárium
Skleněné baňky, slaměné, 
kovové, dřevěné a další ozdoby 
na vánoční stromeček jsou 
k vidění na výstavě Vánoční 
ozdobárium. Lákadlem je 
historický dřevěný betlém 
ze sbírek hranického muzea. 
Dozvíte se také o něco historii 
ozdob a vánoční atmosféru 
doplní i jejich fotografie.

14. 12. 2023 – 3. 3. 2024
Ťuk, ťuk aneb Jak se kdysi 
datlovalo 
V minulosti byly psací stroje 
nedílnou součástí našich životů. 
V roce 2024 oslaví 310. výročí 
jejich první zmínky. V této 
souvislosti muzeum přichází 
s výstavou, která nabídne 
unikátní pohled na psací stroje. 
Vernisáž se uskuteční ve čtvrtek 
14. prosince v 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

1. 12. 2023 – 15. 1. 2024
Vánoční putování Hranicemi 
za betlémy
Nevšední venkovní výstava, 
otevřená téměř kdykoliv se 
vám to hodí. Putování začíná 
na Masarykově náměstí u Staré 
radnice, v okně do náměstí. 
Jednotlivé betlémy lze nalézt ve 
výlohách hranických domů. Tak 
se nezapomeňte dívat kolem 
sebe.



ohlédnutí 11

Předvánoční jar-
marky se v Hranicích 
začaly konat v  roce 
2008, tehdy jako 
jednodenní, od roku 
2010 do roku 2014 
pak byly dvoudenní.

Přelomovým se 
stal rok 2015, kdy 
vznikla Městská kul-
turní zařízení Hra-
nice a vánoční trhy 
přinesly spoustu novinek. 

Program na náměstí probíhal 
od 3. do 19. prosince v pátky a so-
boty, dohromady se uskutečnilo 
6 silných programových dnů, kte-
ré byly tematicky zaměřené: Per-
nštejnské Vánoce, Lidové Vánoce, 
Moravské Vánoce, Betlémské Vá-
noce, Veselé Vánoce a Pohádkové 
Vánoce. 

První den nazvaný „Pernštejn-
ské Vánoce“ proběhl v  historic-
kém duchu – jeho vyvrcholením 
byl příjezd pánů z  Pernštejna 
v kočáře a na koních. Návštěvníci 
ocenili i nejrůznější řemeslné dílny 
v průběhu prosince. Hned první 
den si vytisklo 1000 lidí pohled-
nici v tiskařské dílně. Zaujali i další 
řemeslné dílny – kovář, výroba sví-

ček, výroba keramiky, ražba mincí, 
historická pražírna kávy a další. 

Poprvé byl na náměstí insta-
lován vyřezávaný betlém v  ži-
votní velikosti, jehož autorem 
byl řezbář Jan Vincker. Poprvé se 
na náměstí objevila zvonička pro 
štěstí a panely s vánočními moti-
vy a otvory pro obličej, ve kterých 
se mohli lidé fotit. 

Novinkou byla také přehlídka 
netradičních vánočních stromků 
v hranických podloubích. Nově 
byly také stánky vyzdobeny 
girlandami a  světelnými řetě-
zy. Nechyběl bohatý program, 
proběhlo 25 hudebních nebo 
divadelních vystoupení, z toho 
5 určených dětem.

V roce 2016 pro-
gram probíhal od 
1. do 17. prosince. 
Rozsvěcení vánoční-
ho stromu se konalo 
pod názvem Vánoce 
za císaře pána, ožive-
ním byla působivá 
světelná show, kte-
rá se promítala na 
domy na náměstí. 
Uskutečnilo se 8 sil-
ných programových dnů, větši-
nou v pátky a soboty, a to vždy 
v tematickém duchu: Betlémské 
Vánoce, Taneční Vánoce, Lido-
vé Vánoce, Pohádkové Vánoce, 
Slovenské Vánoce se speciálním 
hostem Vašo Patejdlem, Veselé Vá-
noce a Provoněné Vánoce. Nechy-

běla zabijačka a ukázky řemesel, 
historický poštovní úřad s tiskem 
pohlednic, mincíř, verbíři a další.

V ostatní dny se konalo Hra-
ní pod stromkem, kde se vystří-
daly kapely a hudební soubory 
z Hranic a okolí a zpříjemnily tak 
atmosféru návštěvníkům. 

Konalo se 27 hudebních 
nebo divadelních vystoupení, 
z toho 3 programy pro děti, pro 
které byly navíc připravení an-
dělé na chůdách, loutková díl-
na, historický kolotoč, tiskařská 
nebo perníková dílna a další.

V  roce 2017 opět pokračo-
valy vánoční trhy ve stejném 
formátu. Konaly se od 1. do 
16. prosince, nabídly 6 tematicky 
zaměřených programových dnů 

a v ostatních dnech Hraní pod 
stromkem. Rozsvícení vánoční-
ho stromu se odehrálo v anděl-
ském duchu a  pod taktovkou 
stočlenného sboru Cantabile 

a zpěvačky Leony Machálkové. 
Díky tomu byl vytvořen rekord 
v počtu účinkujících.

Celkem proběhlo 28 hudeb-
ních nebo divadelních vystou-

pení, z toho 2 divadelní pohádky 
pro děti a samozřejmě pro ně ne-
chyběly doprovodné programy 
mimo pódium.

Jak šel čas... Ohlédnutí za vánočními 
jarmarky v Hranicích
2015: Vánoce za Pernštejnů se spoustou novinek

2016: Světelná show, hudebníci hráli každý den

2017: Rekordní počet vystupujících



12 ohlédnutí

Jak šel čas... Ohlédnutí za vánočními  jarmarky v Hranicích

V roce 2018 probíhaly trhy od 
30. listopadu do 15. prosince. Roz-
svícení stromu se konalo v duchu 
Ladovských Vánoc. Uskutečnilo se 
7 tematicky zaměřených progra-
mových dnů, v ostatních dnech 

probíhalo Hraní pod stromkem, 
kde vystupovaly místní kapely. 
Novinkou bylo prodloužení vá-
noční atmosféry až do 21. prosin-
ce, kdy na náměstí zněly koledy 
(reprodukovaná hudba). Na ná-

městí stál betlém, zvonička, lune-
ty s motivy Vánoc, ve kterých se 
lidé mohli vyfotit. Podloubí opět 
oživily netradiční vánoční strom-
ky, novinkou byl vánoční vláček 
pro děti.

Celkem se konalo 28 hudeb-
ních nebo divadelních vystoupe-
ní a dětských atrakcí a programů 
bylo připraveno 6, kromě obvyk-
lých doprovodných radovánek.

Atmosféru vánočních trhů 
v  roce 2019 dotvářela spousta 
novinek. Tou hlavní bylo kluziště. 
Každý den od 3. do 21. prosince, 
kdy vánoční trhy probíhaly, zněla 
od 10 hodin na náměstí reprodu-
kovaná hudba. Nově se objevila 
pětice sněhuláků, umístěná na 
kašně mezi stromky, které nazdo-

bili místní podnikatelé. Novinkou 
bylo rozdávání betlémského 
světla, představení živého betlé-
ma, živá zvířata, vláček pro děti. 
Opět byl k vidění betlém, zvo-
nička pro štěstí, vánoční stromky 
v podloubích. Příjemným vylep-
šením se stala iniciativa někte-
rých prodejců punčů, kteří pro 

pohodlí veřejnosti umístili před 
stánky stolky. Na náměstí přibyli 
také prodejci vánočních strom-
ků. Novinkou byl například den 
s názvem „Vánoce na pivu“, kde se 
představily minipivovary a hrála 
skupina Kabát Revival. Rozsvíce-
ní vánočního stromu se konalo 
s programem v andělském du-

chu. Nechyběla Ježíškova pošta, 
ochutnávka zabijačkových spe- 
cialit a vánoček.

Uskutečnilo se na 30 hudeb-
ních a  zábavných programů, 
z toho 2 pohádky pro děti a při-
praveno bylo množství dalších 
atrakcí pro návštěvníky od těch 
nejmenších až po dospělé.

Vánoční trhy 
v roce 2020 byly 
pojaty netradič-
ně. Protože vládní 
nařízení zakázalo 
doprovodné pro-
gramy, organiza-
ce se soustředila 
na vánoční výz-
dobu. Dominan-
tou Masarykova 
náměstí se stal 
nový betlém Jiřího Halouzka 
s  22  sochami. Další novinkou 
byly obří šachy, které si mohli 
obyvatelé zahrát každý den od 
29. listopadu do 20.  prosince. 
Jelikož vládní restrikce postihly 
i stánkaře omezením jejich dovo-
leného počtu a nabízeného sorti-
mentu, bylo vybráno 6 místních 
prodejců s punčem, kteří mohli 

alespoň několik dnů prodávat 
a přispět tak k vánoční pohodě. 
Opět byla také k vidění zvonič-
ka pro štěstí, vánoční stromky 
v podloubích, nazdobené stán-
ky girlandami, světýlky a navíc 
i vánočními soby a dalšími de-
koracemi. Nově přibyl vánoční 
stromeček plný lístečků, které 
popisovaly tradice, recepty, 

básně, říkánky a další zajímavos-
ti spjaté s Vánocemi. Sněhuláci 
přispěli k vytvoření zákoutí pro 
vánoční rozjímání nebo jako 
fotokoutek. Dalším takovým 
místem byl i „lesík“ s krmelcem. 
Každý den od 29.  listopadu do 
23. prosince zněla odpoledne až 
do večerních hodin na náměstí 
reprodukovaná hudba.

Absenci doprovodných pro-
gramů vynahradila kouzelná vá-
noční výzdoba, která se setkala 
s nadšeným ohlasem na sociál-
ních sítích, a také atrakce v rámci 
povolených možností.

2018: Ladovské Vánoce

2019: Kluziště, Vánoce na pivu i živý betlém

2020: Covid. Vánoce s novým betlémem i výzdobou



ohlédnutí 13

Jak šel čas... Ohlédnutí za vánočními  jarmarky v Hranicích
Vánoční trhy v  roce 

2021 byly jiné. Vládní 
nařízení se změnila těs-
ně před začátkem trhů, 
a tak musel být bohatý 
kulturní program při-
pravený na náměstí zru-
šen. Organizace jednala 
operativně a 4 vystou-
pení přesunula kvůli 
omezením do Zámeckého klu-
bu. Dominantou Masarykova 
náměstí byl rozšířený betlém 
Jiřího Halouzka s 35 sochami, 
který byl ve dvou lokalitách, 

a nově byla na náměstí Ježíško-
va pošta. Vládní opatření umož-
nily na náměstí pouze prodej 
vánočních stromků. Co však 
bylo opět umožněno, bylo pro-

vozování kluziště, které se těšilo 
hojné návštěvnosti. Vánoční at-
mosféra byla podpořena novou 
výzdobou města, která se nesla 
v barvách modré a bílé a tradič-

ního dekoru modrotisku. MKZ 
Hranice se také podílelo na 
výzdobě adventního věnce na 
prostranství za zámkem, který 
byl loňskou novinkou.

Dominantou Masa-
rykova náměstí se stal 
betlém Jiřího Halouzka 
s 35 sochami a Ježíško-
vou poštou. Stánkaři po 
covidových letech mohli 
opět prodávat pochutiny 
a jiné výrobky bez ome-
zení. Na náměstí znovu 
vyrostlo kluziště.

Vánoční atmosféra byla pod-
pořena novou výzdobou města, 
která se nesla v barvách červené 
a bílé, včetně adventního věnce 
na prostranství za zámkem.

Opět byla k  vidění zvonič-
ka pro štěstí, vánoční stromky 
v podloubích, nazdobené stánky 
girlandami, světýlky, vánočními 
soby a dalšími dekoracemi. Také 
byl k počtení vánoční stromeček 
plný lístečků, které popisovaly 

tradice a další zajímavosti spjaté 
s Vánocemi. Sněhuláci a vánočně 
nazdobené zahradní mísy ozdo-
bili prostranství před Starou rad-
nicí. Nově bylo ozdobeno také 
pódium.

Program adventních trhů na 
Masarykově náměstí započal 
2. prosince a trval až do 20. pro-
since. Během celého období zněla 
od 10 do 20 hodin na náměstí re-
produkovaná hudba. Programové 

dny byly v roce 2022 zaměřeny na 
pátky a soboty a jejich kulturně 
pestřejší a zajímavější rozsah, kdy 
vystoupilo hned několik českých 
hvězd.

Na Štědrý den si občané 
mohli poslechnout tradiční mu-
zicírování na vybraných místech 
po Hranicích. Nově si lidé mohli 
zajít poslechnout hudbu i na Boží 
hod, a to do kostela Stětí sv. Jana 
Křtitele. Program vánočních trhů 

obohatil také koncert Václava Hu-
dečka ve dvoraně zámku. Vánoční 
strom se rozsvítil tradičním spo-
lečným odpočítáváním 2. prosin-
ce, kdy se náměstí po letech opět 
celé zaplnilo návštěvníky.

Celkem se uskutečnilo 20 hu-
debních nebo divadelních vy-
stoupení. Pro děti byla připravena 
divadelní pohádka a  množství 
dalších, již tradičních a oblíbených 
atrakcí.

2021: Vánoce v modrém a znovu s omezením

2022: Vánoční trhy opět v plném lesku a se spoustou novinek

INZERCE



14 nekrolog

Originální akce vypukne v  pátek 
1. prosince v Hranicích. Ve výlohách 
a  za okny v  centru města se objeví 
24 betlémů. Akce slibuje nevšední 
zážitek a také možnost zapojit se do 
soutěže o lákavé ceny od majitelů ob-
chodů. Putování potrvá do 15. ledna.

Nakukování do oken dovoleno
Lidé mohou putovat městem, nakukovat 

do oken a výloh, obdivovat vystavené betlé-
my a přečíst si zajímavosti o každém místě, 
kde je betlém umístěný, nebo informace 
o tom, co každý majitel obchodů a služeb 
miluje a proč dělá pro Hranice to, co dělá. 
Nebudou chybět ani texty s duchovním vá-
nočním poselstvím. 

Většina vystavených betlémů je ze sbírek 
majitelů provozoven nebo jejich známých, 
několik betlémů zapůjčili také organizátoři 
akce a místní Klub seniorů. 

Putování zpříjemní ve vybrané dny dopro-
vodný program. Najdete ho na plakátech, na 
webu Laviny nebo na webu kultura-hranice.cz. 

Kudy se vydat?
Putování začíná na Masarykově náměstí 

v okně Staré radnice. Návštěvníci zde najdou 
mapku putování a informace o soutěži. Libo-
volnou trasou se lidé dostanou k poslednímu 
zastavení v galerii M+M, kde je venkovní i in-
teriérová vánoční výstava. 

Soutěž o ceny
Putování za betlémy doplňuje soutěž 

o více než dvě desítky zajímavých cen, které 
věnují majitelé obchodů, kaváren a dalších 
míst. Jejich losování proběhne ve druhé po-
lovině ledna a vyzvedávat si je budou lidé 
přímo v obchodech. O výsledcích budeme 
informovat na sociálních sítích organizátorů. 

Nevšední zážitek v Hranicích? Vánoční putování za betlémynekrolog

Za Václavem Bednářem

Václav Bednář byl jedním z prvních 
laureátů Ceny města Hranic (2005). 
Pro lidi, kteří jej znali osobně, byl také 
oblíbeným společníkem a vypravě-
čem poutavých historek. Zemřel 
6. listopadu 2023 ve věku 85 let.

Václav Bednář se narodil 30. června 
1938 v Třebíči. Po skončení základní ško-
ly začal studovat Vojenské gymnázium 
v Kremnici. Zde v  roce 1956 maturoval 
a  ve vojenském vzdělání pokračoval 
v Učilišti protivzdušné obrany v Košicích, 
které dokončil v roce 1959 a stal jsem se 
poručíkem Československé lidové armá-
dy. V  roce 1960 se oženil s Dalmou, ro-
zenou Vinczeovou, a společně vychovali 
tři děti.

Jeho celoživotním koníčkem byla his-
torie, a proto od roku 1965 dálkově studo-
val Fakultu společenských věd Vojenské 
akademie v Bratislavě Před nástupem do 
posledního ročníku byl však vyloučen ze 

školy a propuštěn z armády „za protiso-
větské postoje“ v době srpnové okupa-
ce Československa armádami Varšavské 
smlouvy. 

Na jednadvacet let se stal dělníkem ve 
Východoslovenských železárnách Košice. 
Jako výborný šachista se zabýval historií 
této hry, vedl historickou rubriku časopisu 
Slovenský šach. 

Po pádu komunistické diktatury byl 
v roce 1990 rehabilitován, znovu přijat do 
armády a postupně povýšen až do hod-
nosti plukovníka. 

V roce 1993 se přestěhoval do Hranic, 
do roku 2003 pracoval jako laborant u fir-
my Skanska. V  Hranicích se badatelsky 
začal věnovat bohatým dějinám místní 
vojenské posádky a vojenským školám, 
pak přidal téma židovských Hranic a po-
stupně svůj zájem rozšiřoval na dějiny 
celého města. 

Jeho doménou byly zejména biogra-
fické medailony, fascinovaly jej souvislosti 
různých životních osudů. Napsal desítky 
historických článků do novin, ale také řadu 
studií do odborných periodik.

Významný byl jeho podíl na knihách 
Kronikáři města Hranic (2004), Hřbitovy 
v Hranicích a Drahotuších (2006), Dra-
hotuše – Historie a přítomnost (2008), 
Orel, lev, svastika, hvězda – Historie 
bývalých vojenských škol v Hranicích 
(2010) a Hranické mauzoleum obětí prv-
ní světové války (2017). Jeho vrcholným 
dílem jsou pak zřejmě kapitoly o roce 1918 
a 1948 v knize Osudové osmičky 20. sto-
letí v Hranicích (2008). 

Publikační aktivity definitivně uzavřela 
„koronavirová karanténa, spojená s pokro-
čilým věkem“, jak sám napsal. 

Čest jeho památce!
Jiří J. K. Nebeský

V oknech a výlohách se objeví 24 betlémů. 
Ilustrační foto: Jiří Necid

INZERCE



Nevšední zážitek v Hranicích? Vánoční putování za betlémy

putování za betlémy 15

Jak soutěžit? 
U každého zastavení najdete číslo a u něj 

malý symbol. Úkolem je symbol do soutěžní 
kartičky k číslu zakreslit, podepsat a vypsat 
kontaktní údaje a odevzdat v Turistickém in-
formačním centru na zámku nebo v muzeu 
na Staré radnici. 

Na těchto dvou místech také budou k dis-
pozici soutěžní kartičky a mapka. V elektro-
nické podobě budou ke stažení na webu 
www.mkz-hranice.cz v aktualitách a na webu 
www.lavinahranice.cz.

Soutěž ve Stodole u Bečvy
Druhá soutěž poběží ve Stodole u Bečvy, 

kde bude vystaven velký slaměný betlém. 

Kdo se s ním vyfotí a umístí na sociální sítě 
Stodoly, může vyhrát zajímavé ceny, napří-
klad občerstvení ve Stodole u Bečvy. Více 
informací bude na facebookové stránce 
Stodoly. 

Pořadatelé
Tuto venkovní expozici, která je k vidění 

v Hranicích vůbec poprvé, pořádá hranická 
výtvarnice Radka Kunovská ve spolupráci se 
spolkem Lavina Hranice, Stodolou u Bečvy, 
Life art Gallery a MKZ Hranice. 

Za organizátory  
Radka Kunovská 

a Vítek Čadra

2
1 3 4

5 6

7

8
9

10

24

12

13 1416

17

15

19

18

20

11

21 22

23

Zdroj mapy: mapy.cz

mkz hranice

Kde betlémy 
najdete?
 1  Stará radnice, okno do náměstí 

Masarykovo náměstí 71

 2  Stará radnice – muzeum 
Radniční 1

 3  Holičství u Staré radnice 
Masarykovo náměstí 72

 4  Prodejna Darka 
Masarykovo náměstí 76

 5  Obchod P&R dřevodekor 
Svatoplukova 58

 6  Postele E.L.A. 
Svatoplukova 49

 7  Klub seniorů Hranice 
Na Náspech 57

 8  Muzeum kočárků 
Masarykovo náměstí 90

 9  Salon Tomešová-Šustek- 
Kunovská 
Masarykovo náměstí 93

10  Květinářství Margaréta 
Zámecká 100

11  Kavárna Obsession 
Jiráskova 429

12  Jihočeská textilní JTX 
Masarykovo náměstí 96

13  BezObal Duha 
třída 1. máje 1908

14  DaRo a Nikoleta-Maria 
třída 1. máje 1662

15  Cykloservis Hranice J. Hanzelka  
třída 1. máje 1783

16  Kavárna U mlsné kočky 
Galašova 156

17  Zámek – TIC, okno z Jiráskovy ul. 
Pernštejnské náměstí 1

18  Life Art Gallery 
Pernštejnské náměstí 2

19  Kofík – kavárna 
Janáčkova 732

20  Knihkupectví Nebe 
Masarykovo náměstí 6

21  Poradna pro rodinu –  
MAS/LAVINA 
Radniční 31

22  LAVINA a Cowork Hranice 
Radniční 68

23  Bazar Hranice 
28. října 129

24  Galerie M+M 
Jurikova 16

16 13 14

15

12

11
17

18

19

10

20

23

21

2

3
1 4

5
6

7

8

9

22
24



TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 12/2023 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. prosince 2023 • Ročník IX. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 400 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Ing. Naďa  
Jandová, Ing. Petr Bakovský • Korektury: Mgr. Renata Doleželová • Hranický zpravodaj na internetu: www.mesto-hranice.cz/hranicky-zpravodaj • 
Zaregistrováno Ministerstvem kultury ČR pod zn. MK ČR E 22143 • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit • Účastí na programech pořádaných Městskými 
kulturními zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály 
organizace (webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

16 sport

Více než tři desítky borců se 
postavilo na start premié-
rového ročníku běžeckého 
závodu „Běh od Milenky – 
Memoriál Romana Něm-
ce“ na začátku října. 

Připraveny byly dvě trasy, ná-
ročná 39 km dlouhá s převýšením 
1 000 metrů a poloviční 19 km 

dlouhá varianta s převýšením ani 
ne polovičním. Vyrazilo celkem 
34 závodníků ve čtyřech katego-
riích. Během předzávodních pří-
prav jsme se vzhledem k dotazům 
rozhodli umožnit startovat na 
dlouhé trase (39 km) i cyklistům. 

Závod odstartoval za přízni-
vého počasí v deset hodin dopo-
ledne. Běžci krátké trasy (19 km) 
si mohli užít stezku z Hranic na 
Rybáře, strmý výběh na Maleník 

a závěrem běh kolem Valšovic-
kých jezírek, Krkavčím údolím až 
do cíle v Teplicích. Nejrychlejší 
běžec Petr Žákovský protnul 
cílovou čáru s  časem 1  hodina 
32 minut, nejrychlejší žena Kate-
řina Šafránková dorazila v čase 
1 hodina 43 minut. S tímto časem 
se zároveň umístila na 3. pozici 
v absolutním pořadí!

Dlouhá trasa závodu byla do-
plněna o výstup na hrad Helfš-

týn, běželo se k  lomu Podhůra 
a zpátky do Týna nad Bečvou se 
závodníci vraceli ovocným sadem. 
Zanedlouho po výběhu na Krás-
nici následovala druhá návštěva 
občerstvovací stanice. Posledních 
15 kilometrů do cíle běželi závod-
níci kolem kopce Pavelák a dobí-
hali do cíle shodně s kratší trasou 
přes Valšovická jezírka. První do 
cíle dorazil Aleš Frydrych v čase 
4 hodiny 14 minut. Mezi cyklisty 
vyhrál Vítězslav Šimek. S časem 
3  hodiny 14 minut a  27  vteřin 
porazil druhého Dominika Křížka 
o pouhé tři vteřiny.

Jména vítězů jsme nechali 
vyrazit na putovní pohár, který 
bude vystaven v  Bistru Milen-
ka, kde závod startoval i končil. 
Po vyhlášení vítězů následo-
val hudební závěr a rozebírání 
úctyhodných výkonů. Vítězům 
gratulujeme a budeme se těšit 
příští rok. Děkujeme všem na-
šim sponzorům a partnerům za 
podporu.

Kompletní výsledky i fotoga-
lerie jsou zveřejněny na www.
behodmilenky.cz.

Čeněk Babača

Těsně pod stupni vítězů, 
na skvělém čtvrtém místě 
skončil taneční pár Tomáš 
a Jana Zlámalovi z Taneční 
školy Batukáda na Mistrov-
ství České republiky.

Mistrovsví se konalo v Ústí nad 
Labem, Tomáš a Jana Zlámalovi 
soutěžili v  latinsko-amerických 
tancích v kategorii senior 1, což 
je věková kategorie 35–45 let. 

Jako taneční pár začali tréno-
vat v lednu tohoto roku. Na prv-
ní postupovou soutěž vyrazili již 
v  květnu, a  to do výkonnostní 
třídy B a A. Dále se zúčastnili me-
zinárodních soutěží v Německu, 
Polsku a na Slovensku. Po prvních 

úspěších a konzultaci s trenéry si 
zvolili další cíl, kterým bylo MČR 
LAT Senioři 1. Přípravě na mis-

trovství věnovali veškerý svůj 
volný čas, ať už po práci, nebo 
o víkendech. Absolvovali několik 

výkonnostních soustředění v Os-
travě, kde se jim věnovali jejich 
trenéři Tereza a Jaroslav Kučerovi 
z TSC Kučera, dále i mistři světa 
Fred Mosa a  Peter Stokkebroe 
a doplňkoví trenéři Filip Karásek 
a Miroslav Kuchař.

Za tak krátkou dobu se jim 
povedlo probojovat až do finále 
MČR, kde se umístili na krásném 
4. místě ze 16 seniorských párů. 
Jak hodnotí výsledek Tomáš Zlá-
mal:  „Bylo to pro nás velké překva-
pení a odměna za spousty hodin 
strávených na tanečním parketu. 
Chtěli bychom touto cestou moc 
poděkovat všem našim trenérům. 
A za rok budeme bojovat o me-
dailové umístění a reprezentovat 
naše město Hranice na domácí 
i mezinárodní scéně.“ (tz)

Prvnímu ročníku Běhu od Milenky přálo počasí

Batukáda na mistrovství republiky skončila těsně pod stupni vítězů

Startovalo se u Milenky. Foto: Petr Bakovský

Předávání ocenění nejúspěšnějším párům, těsně pod stupni vítězů Tomáš a Jana 
Zlámalovi. Foto: TŠ Batukáda

Běžci si na trati drželi úsměv a pohodu 
(zatím). Foto: Zdeněk Složil

rásné prožití svátků vánočních, mnoho příjemných setkání,   
                                             hodně štěstí, lásky, radosti a hlavně zdraví vám přeje        vedení města HranicKK


